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blev dess lärare. Hans skicklighet och 
nit om skolan vann mycket. erkännande, 
och lära spåren av hans dug~nde arbete 
länge varit märkbara bland Alems ung­
dom. På grund av sina utmärkta för­
tjänster om skolan erhöll Pettersson år 
1829 en särskild .skrivelse från konsi­
storium, däri detta betygade honom sin 
tacksamhet. 

I gamla tider och innan folkunder­
visningen i vårt land blev ordnad, pade 
Skytteanska skolan självfallet för Alem 
en stor betydelse. 

Numera utgör skolan ett led i för­
samlingens folkskoleväsen. Med anled­
ning av församlingens hemställan beslöt 
nämligen k. m:t den 26 aug. 1887, att 
skolan vid dåvarande, numera avlidne 
ordinarie lärarens avgång skulle förvand­
las till folkskola med benämningen den 
Sky tteanska skolan, samt att läraren 
därefter skulle tillsättas enligt i folk­
skolestadgan givna bestämmelser. 

Dansk Slöjdiorenings I 
25.årsj u bileum. 

Den 26 februari firade Dansk Slöjd­
forening sitt 25-årsjubileum. Den 
stiftades nämligen år 1886 på 

initiativ av numera slöjdinspektören i 
Danmark Aksel Mikkelsen. 

Slöjdföreningen har under den gångna 
tiden varit själen i slöjdrörelsen i Dan­
mark och har på lillt sätt sökt främja 
slöjdens utbredning i landet: genom ut­
bildning av slöjdlärare, utgivande av 
förebilder, tillsyn o: d. Om framgången 
av deras strävanden t.ala följande siff­
ror: år iS8ö funnos i Danmark 370 
slöjdande barn, år 1910 iir antalet uppe 
i nära 22,000. 
; Utbildningen av slöjdlärare har hela 

tiden ägt rum vid Dansk Slöjdlmrer-

AKSEL MIKKELSE:-\. 

SVENSK LÅRARETIDNING. 

, 
skole, vid vilken i medeltal 90 lärare 
årligen utbildats. Detta slöjdlärare­
seminarium har grundats av hr A. Mik­
kelsen och under större delen av sin 
tillvaro letts av honom. Vid de van­
liga folkskollärareseminarierna är slöj­
den ej obligatorisk med undantag för 
ett enda; däremot är den obligatorisk i 
Fiiröarnas, Islands och Grönlands semi­
narier. 

Det drygaste ar'belet för slöjdens nt­
bl'edning torde ha ålegat hr Mikkelsen, 
och till erinran om detta arbete under 
de gångna 25 åren hade slöjdföreningen 
låtit prägla en medalj med på ena si­
dan bilden av hr Mikkelsen och på den 
andra bilden aven slöjdande gosse 
samt bärande inskriften: »Arbete är 
barnets rätt,» 

Den danska slöjden är ju, som vi 
veta, grundad på delvis andra principer 
än den svenska. Om dessa yilja vi nu 
ej diskutera, Vi tillåta oss endast att 
sända den danska slöjdföreningen och 
hr A. Mikkelsen vår lyckönskan med 
anledning av hans långa framgångsrika 
arbele i skolans tjänst. 

Slöjdinspektör Aksel Mikkelsen är 
född 1849. Han utbildade sig först till 
mekaniker och hade en tid egen meka­
nisk verkstad. Den sista delen av sitt 
liv har han ägnat åt slöjden och är se­
dan tre år tillika slöjdinspektör i Dan­
mark. 

Vilken skoltidning äj' det, vm's hjälp små­

skolans och folkskolans lä1'a1'e och lärarin· 

nor alltill kunua påräkna 

vid värnande av sin rået, '. 
så låugl del/Ila nämligen ståj' samman med 

skolans intressen? Jo, det är 

Svensk Låraretidning, 
S0111 ald'rig dl"agil sig för att fl'imod'igt, elwm 

städse i hovsam fonn, föra folkskolans och 

läm,.ekårens talan, även då den dt'inued ut­

satt sig fÖj' ot'ilja och int1'iger från sådana 

håll, ditr man allt framgent vill hålla lärm'e 

och liirm'inn01' i fÖ1'lIlynde1'skap , 

Rydenska varningen. 

Vid behandlingen av detta mål i Lunds 
domkapitel den 8 mars t 911 anförde 
p,'ofessor Holmquist : 

Den a\' .Malmi.i ~lwlrt\tl HYllen tilltlelnde, 
av honom hos tltlmknjJitl et ö\"el'klagatle var­
ningen · grundar sig pil, två punlet,er: 

1) att Rydtll1 hlmit politiskt fiiredrag i 
Malmö }lllskdagen HllO på högmlissot.ill il10m 
den l'ör,"nlllling, diir han lir lärare; 

2) alt Ryd~ll vid möte i Mohriska 'pavil­
jongen i Malmö den 24 septemlJer 1907 IlPP-' 
mnnat till ohörsamhet mot lagligen utlyst 
visi tationsförhör, . 

Vid prövningen av saliltliga inkoUlna hand-
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lingar finner jag heträffande punkt 1), att 
R.yden genom si tt beteende väl visat bristande 
hänsyn ge~temot sin sUmning som kristen­
domslärare i Malmö S:t Pauli, men att, då 
här anförts blott ett enstaka fall , oeh då 
R.yd en i sin förklaring påpekat, att tid och 
plats för det omhandlade mötet arrangerats 
utan hans medverkan eller vetskap, i deUa 
ärende icke föreligger grund för en varning 
enligt folkskolestudgans § 32. . 

Beträffande punkt 2) i varningen finn er 
jag, att skolrådet visserligen anfört vägande 
sIdil föl' sin uppfattning, att R.yden gjort sig 
skyldig till den omhancllade uppmaningen 
till ohörsamhet, men att gentemot R.ydens 
e~et förnekande av, att hans före(h'ag hart 
nagon ' tendens i dylik riktning, och gent­
emot hans viigran att uppgiva, huruvida 
han författat den vid mötet framburna re­
solutionen, de anJ'öi'da sldilen icke ilga den 
beviskraft, att på dem kan grundas laglig 
varning. 

Min uppmärksamhet har i (letla iirenue 
fästats på skolrådets i dess bemötande av 
Ryclens förklnring gjorda framställning, att 
Ry(len offentligen i pressen ollc'r föredl'a~ 
sökt nedsätta överordnad my ndighet och pa 
ett sårande sätt angripit lutersk kris (,en­
domsundervisning; Illen (lå skolrådet icke 
på denna sak grundat det av Ryrlt!lIl över­
klagade varningsbeslutet, saknar jag anle(l­
nin& nu plI prövning diirav ingå, 

Pa grund av det ovan anförda prövar jag 
skäligt att med min röst upphiiva d('n ay 
Malmö skolri'td Ryd,jn tilldelade Val'l1 ingen, 

Med professor Holmquist instämde 
kontraktsprosten Amskog. 

Professor HeTne1' yttrade: 

Alldenstund det icke genom handlingarna 
blivi t styrkt, att folkskolliirare R.yMn Yid 
föredraget i Mohriska paviljongen den 24 
september 1907 uppmanat till ohörsamhet 
lUOt utfärdad kallelse till visitation eller att 
han författat den vid mötet antagna resolu­
tionen, och jag vidare med hänsyn till de 
omstiindigheter, under villm R.yden deltog i 
det politiska mötet påskdagen 1910, icke kan 
anse, att detta hans deltagande :'\dagalagt 
sådant uppförand e, att han ej bör susom 
lärare bi behållas, prövar jag skäligt med 
min röst upphäva den honom tilldelade var-

. ningen, . 

Med professor Herner instämde 1)1'0-

fessol' P{annenstill. 

Professor Holms/j'öm slutligen anför'de 
följande: 

D,! jag yill noggrannare livervägan,l e !lY 

tletta mål och det utslag, tliirå måste fållas, 
i fall, sllsom tillbörligt ii.r, den fakti ska i nne­
börden och icke huvudsakligen den rent 
formella eller ett hlott förnekande av all­
mänt kända fakta får bliva det avgörande, 
kommit till helt annat resultat iin det, som 
und er ijverläggningarna uttalats av profes­
sorerna PJ'annenstill och Holmquist, får jag 
för min del föreslå och påyrka, att dom­
kapitlets litslag erllttller följande formule­
ring: 

Domkapitlet har tagit samtliga i ii,rendel. 
ingivna handlingar under överviigande; och 

då. av dessa handlingar ostridigt f1'l1mgur, 
a.tt f'olkskolHiraren V. l\.ydtlll, i anledning 

av utlyst visitationsJ'örhör i Malmö S:t Pauli 
församling, den 24 september Hl07 i 'Malmö 
hållit offentligt föredrug i avsikt att, såsom 
han själv medgivit, sUb'lm opinionen mot 
såuana förhör, varifrån 'under dåva1'l1nde för­
hållanden - susom ock den vid ifrågava­
rande möte cnldilli,qt antagna resolutIonen 
tydligt gel' vid handen - ej kunnat skiljas 
avsikten att förmå föriildrnr eller 1.)al'n i S:t 
Pauli förslunling till ohörsamhet lllOt visita­
tor och den av honom lngligen utflirdade 
visilationskungrjr'elsen, . 

ntt han ilven å annat stiUle intim stiftet 
hållit föredrag i samma syfte, vari :Malmö-
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L. P. Larsson. 

Den 27 mars fy Uer folkskolHirarEJll i IHs­
s jö Vnr!., Lm'8 Petter La?'sson 60 år. 
. På grund härav och då han :ned ingånge.n 

av detta ål' lämnat sin befattJllng som orch­
narie lärare vid Ala folkskola, införa vi hans 
fotografi och följande data. 

L. P. Larsson föddes i Torsböle by i Ar­
näs församlin~, Vnr!. , den 27 mars 1851. 
Omkrino' 20 ar gammal tjänstgjorde han 
ehuru ~examinerad, såsom lärare först vid 
Landsjö mindre folkskola och sedan vid Järv­
eds skola i Arnäs .. socken, V nr!. HäreneI' 
studerade han vid Ornsköldsviks elementar­
läroverk, och på hösten 1875 vann han in­
triide i Härnösands folkskoleseminarium , där 
avgångsexamen avlades 1878. Under hejst­
terminen ·samma tn' var han anställd som 
informator, och den 1 jan. 1879 tillträdde 
han den befattning, han intill den :[ jan. 
1911 innehaft.. Under en 32 års lång arbets­
dag och utan en enda timmes tjänstledighet 
har han med. en aldrig svikande plikttrohet 
skött sitt värv. . 

Skolväsendet i IHissjö befann sig i sill 
linda, MI L. kOIll dit. P olkskolan, där han 
tjlinstgjorde, yar av F-ty p. Men genom ett 
energiskt och målmedvetet arllete hal' han 

. fört sin skola fralll till B-ty p med under­
lag av småskola. 

Med sina goda uppfostrareegenskaper har 
han ock haft Hitt att vinna barnens tillit 

föredraget hölls, och att hall enligt sin egen 
förklaring till Malmö skolråd >i sin oft'ent~ 
liga verksamhet kämpat för prästväldets (?) 
avskaft'ande och föräldramaktens ökade in­
t1ytande iiver folkskolan samt för genom­
förande i skolan av neutralitet i r eli giösa 
och politiska ting>, men detta på ett sätt, 
som föranlett ilet skolråd, vilket närmast 
haft att övervaka och bedöma hans verksam­
het, att fmmhålla det »Ry döns såväl ofl'ent­
li era som privata uppträdande under en följd 
[\~ år utgjort en enda opposition och strid 
emot den svenska evangeliskt-luterska ky r­
kan och dess inflytande i svenska folkskolan >, 
samt 

att han sistli(lna påsktlag inom den fij]'­
samlin g, cHir httn som skolliirare verkar, och 
å samma tid, som högmlis sogudstjlin st inom 
församlingen tigde rum, h[Hlit i tidning an­
lI onserat politiskt i'öi'etll'ag, vilket - liven 
Olll' Ry den skulle hava rätt i att "icke all­
Illiin svensk lag anser ett ofl'el1Uigt föredrag 
på påskdagen innebiira ett profan emnde av 
densamma, enlir intet förbucl clliremot före­
finn es> - [lock påtagligen icke ltHer sig för­
Clllt vark en Illed för :Malmi.i folkskolor stad­
fiis tacle r egkmentes § 21, dlir det stad gas, 
alt >!lirare ,Uigger att Illed allvar vinll­
Hiero'a siD' om väclmndet och underhållandet 
!\\; "håg "'och sinne för kyrklig gudl:j tj iin st> , 
eller med folkskolestadgan § 28 mom. 1, 
jiimf'ört med § 18 mom. a) , utan' må!'lte anses 

och förtroende, och hans f. d. elever giva 
honom också alltjämt många bevis på akt­
ning och tillgivenhet. 

L. är fortfarande - han uppehåller näm­
ligen som vikarie läraretjänsten, vilken han 
avträtt - lärarekårens representant i skol­
rådet, cHir han verkat ända sedan bestäm­
melsen om kårrepresentant tillkom. Genom 
sin sakkännedom och sitt alltid fast.a och 
bestämda uppträdande har han där inlagt 
stor förtjänst om Hiissjö skolväsende. 

Aven för kårens sammanslutning har hr 
Larsson alltid iniressel'at sig och är medlelil 

Sköns-Alnö-Timrå-kretsen av S. A . .11'. ' 
V. E-n. 

J. L. Karlberg. 

50 tn' fyller den 'L8 mars folkskr,lläraren 
Johan Ludl"ig l{wI'Zbe'1'g i Uddev~lla. Han 
föddes 1861 i Kila,nda förs amling, Älb., i vars 
folkskola han erhöll sin första undervisning. 
Efter stndier vid Göteborgs seminarium ut­
examinerades han därifrån på våren 1882. 
Under ett och ett halvt år vikari erade han 
på ett par ställen, erhöll därefter ordinarie 
ansHillning i Fullösa, Skb., och 1884 sin nu­
varande anställning i Uddevalla, . där han 
under ett föregående vikariat gjort 'sig känd 
som duglig lärare . 

Plera offentliga förtroendeuppdrag ha an­
förtrotts honom. Han är mångårig ledamot 
av Uddevalla fattigvårdsstyrelse och har 

s ttt i upp enbar strid elll ot dessa bestlimlll el- I 
ser, vilka g ivet"i s liro lika förbinclande för 
en tjtinstledig som föl' en i tjänst varn.nde 
folkskollärare : och 

då domkapItlet icke kan bestrida riktig­
heten av skolrådets uppfattning att, >Olll icke 
ett sådant uppträdande som Rydens anses 
förtjlint av varning, konlIlla ldinslan av an­
svar i skolarbetet och disciplinen såväl bland 
barn som lärare att i den grn.d för svagas, 
att iindrn.de bestii.mmelser angående lärares 
och skolråds befogenh et bli"a eu ni:idvändig­
het ", 

811 prövar domkapitlet rli.ttvi st att -- pil 
angivna skäl och med stöd jli.mvlil av de av 
folkskoleinspektöl'en d:r N. Larsson y tterli­
gare ilberopatle grunder bet.riill'ande skolrå­
(lets plikt att viima Olll den svensIm kristna 
l'olkskolans uch dlir i undervisade barns rlitt 
t ill de i glillancle lag stadga.de villkor i fråga 
om . liirare ,-- lämna ue tW 'Hy den anförda 
besvären utan avseende och alltså faststiilla 
uen honom av skolrådet tilldelad e yarningell . . 

Efter den sålunda förda överläggning­
en fällde domkapitlet med 4 rös ter mot 
1 ett så lydande utslag: 

Vad handlingarna innehålla har dom­
kapitlet' tagit i övervägande; och då vad 
som i uppgivna a,vseenden lagts klagan.:. 

samma uppdrag beträffandeslöjdskolan, varm­
badhuset och läsestugan, varjämte han är 
föreståndare för folkskolans materiellförråd. 
Punktlighet och samvetsgrannhet i allt, vad 
han åtager sig, [iro för honom utmärkande 
drag liksom trofasthet och pålitlighet i för­
hållandet till kamraterna. Han har även av 
dem hedrats med uppdraget att vara ordfö­
rande i Uddeyallakretsen av S. A. F. 

P- n. 

Per Jonsson. 

Förliden måndag fyllde Hiraren vid Kata­
rina norra folkskola i Stockholm hr P er Jons­
son 50 år. Han nek den dagen mottaga hyll­
ning av sina närmaste vänner och kamrater. 
När skolarbetet var slut på middagen, sam­
lades lärarepersonalen med överläraren i 
spetsen och frambar till hr ,J. sina lyckönsk­
ningar. Slrolans musikkår spelade några 
sty cken, varefter lärarinnan fröken Elisabet 
Lundberp; i ett humoristiskt anförande utta­
lade kamraternas lyckönskan till hyllnings­
föremålet. På aftonen samlades hans när­
maste vänner i hans hem, och därvid över­
lämnades till hr J. en minnesgåva. 

Hr Jonsson föddes den 13 mars 1861 i 
Djura kapellförsamling i Dalarna. Eft.er 
avslutad folkskolekurs genomgick han 1876 
småskoleseminurium i Al och anställdes där­
efter som småskollärare i hemförsamlingen. 
Vid 20 års ålder avlade han 1881 t'olkskol­
lärareexamen i Uppsala och blev följa1lde år 
ordinarie lärare i Sundbyberg utanför Stock­
holm. Här verkade han till 1895, då han blev 
ordinari8 lärare vid Katarina församlings 
folkskola, varest han ännn tjällstgl)r. 

Hr J. har genomgått slöjdkurser vid Gus­
tavsberg och Niiäs och har i flera år varit 
slöjdlärare vid Stockholms folkskolor. 

Vad kamraterna mest värdera hos hr J. 
år hans gedigna, äktsvenska karaktär. Han 
iiI' en man att lita på under alla förhållanden, 
och härigenom ha.r han också va.rit ett yär­
digt föredöm e för sina elever. 

Aven för föreningslivet har hr J. visat in­
h'esse och är mångårig medlem av S. A . .11'. 

Med ofcjrminskade kropps- och sj älskrafter 
står hl' J . mitt uppe i sitt arbete, och hans 
vänner tillönska honom nu p'å högtidsdagen 
en god fortsättning. L. 

den till last d'els icke blivit styrkt, dels 
icke är av beskaffenhet att, jämlikt § 
32 i gällande nådiga stadga angående 
folkundervisni.ngen i riket, varning .lag, 
ligen kunnat honom tilldelas; prövar dom­
kapi.tlet skäligt upphäva den klaganden 
tilldelade varningen . 

»Ny Tidning för Kyrka och Skola» 
riktar i sitt nummer den 21 januari 
1911 följande maning till sin läsekrets, 
Sverges prästerskap: 

Den, som vill stödja en tidning, kan 
göm det på många ·sätt. Ett sätt ä1- att 
~tppmä1'ksa1nma de annonser, sorn {öre­
komma i tiilningen. Vi bedja vår tidnings 
1'änner: 

Oynna vara annonsörer! 

Vi följa föredömet och rikta samma 
maning till vå?' läsekrets, Sverges folk­
och småskolekår. 




